
Assembleias / 

Secções Voto
Inscritos Votantes Brancos Nulos PS PCP-PEV

PPD/PSD. 

CDS-PP

Adorigo 324 260 1 2 96 1 160

Arcos 191 143 5 2 65 0 71

Chavães 346 237 1 1 104 1 130

Desejosa 153 119 0 2 77 0 40

Granja do Tedo 166 127 0 6 25 1 95

Longa 304 168 2 3 58 3 102

Sendim 528 358 7 10 155 6 180

Guedieiros 227 158 1 4 74 1 78

Sendim 755 516 8 14 229 7 258

Tabuaço - Seção 1 707 582 8 16 220 3 335

Tabuaço - Seção 2 707 474 4 6 190 6 268

Tabuaço 1414 1056 12 22 410 9 603

Valença do Douro 327 254 2 4 95 0 153

Barcos 507 387 2 12 128 3 242

Santa Leocádia 101 78 0 1 17 3 57

Total da União 608 465 2 13 145 6 299

Paradela 104 73 2 1 39 0 31

Granjinha 58 41 1 0 17 0 23

Total da União 162 114 3 1 56 0 54

Pinheiros 168 113 4 1 29 1 78

Vale de Figueira 108 84 2 3 20 2 57

Total da União 276 197 6 4 49 3 135

Távora 296 184 1 2 66 0 115

Pereiro 143 103 0 3 35 3 62

Total da União 439 287 1 5 101 3 177

Inscritos Votantes Brancos Nulos PS CDU
PPD/PSD

CDS-PP

TOTAIS 5465 3943 43 79 1510 34 2277

Votantes (%) 72,15%

Abstenção (%) 27,85%

CÂMARA MUNICIPAL

Escrutínio Provisório - 1 de outubro de 2017



Assembleias / 

Secções Voto
Inscritos Votantes Brancos Nulos PS PCP-PEV

PPD/PSD. 

CDS-PP

Adorigo 324 260 5 0 99 5 151

Arcos 191 143 4 2 74 1 62

Chavães 346 237 0 1 98 2 136

Desejosa 153 119 3 2 73 0 41

Granja do Tedo 166 127 3 5 25 1 93

Longa 304 168 0 4 57 3 104

Sendim 528 358 5 11 157 8 177

Guedieiros 227 158 1 4 71 0 82

Sendim 755 516 6 15 228 8 259

Tabuaço - Seção 1 707 582 13 13 215 4 337

Tabuaço - Seção 2 707 474 6 6 184 8 270

Tabuaço 1414 1056 19 19 399 12 607

Valença do Douro 327 254 2 7 98 1 146

Barcos 507 387 2 9 131 5 240

Santa Leocádia 101 78 0 1 18 2 57

Total da União 608 465 2 10 149 7 297

Paradela 104 73 2 0 37 2 32

Granjinha 58 41 1 0 17 0 23

Total da União 162 114 3 0 54 2 55

Pinheiros 168 113 3 1 27 2 80

Vale de Figueira 108 84 2 3 21 1 57

Total da União 276 197 5 4 48 3 137

Távora 296 184 5 1 69 1 108

Pereiro 143 103 0 3 34 6 60

Total da União 439 287 5 4 103 7 168

Inscritos Votantes Brancos Nulos PS CDU
PPD/PSD

CDS-PP

TOTAIS 5465 3943 57 73 1505 52 2256

Votantes (%) 72,15%

Abstenção (%) 27,85%

ASSEMBLEIA DE MUNICIPAL

Escrutínio Provisório - 1 de outubro de 2017



Assembleias / 

Secções Voto
Inscritos Votantes Brancos Nulos PS PCP-PEV

PPD/PSD. 

CDS-PP
NRS JCF

Abstenção 

(%)

Adorigo 324 260 1 10 128 121 19,75%

Arcos 191 143 0 2 88 53 25,13%

Chavães 346 237 3 4 103 127 31,50%

Desejosa 153 119 23 7 89 22,22%

Granja do Tedo 166 127 18 6 103 23,49%

Longa 304 168 0 4 67 97 44,74%

Sendim 528 358 8 13 167 170 32,20%

Guedieiros 227 158 3 4 69 82 30,40%

Sendim 755 516 11 17 236 252 31,66%

Tabuaço - Seção 1 707 582 15 15 202 350 17,68%

Tabuaço - Seção 2 707 474 4 8 189 273 32,96%

Tabuaço 1414 1056 19 23 391 623 25,32%

Valença do Douro 327 254 2 6 140 2 104 22,32%

Barcos 507 387 2 7 166 212 23,67%

Santa Leocádia 101 78 2 1 29 46 22,77%

Total da União 608 465 4 8 195 258 23,52%

Paradela 104 73 2 0 39 32 29,81%

Granjinha 58 41 0 0 9 32 29,31%

Total da União 162 114 2 0 48 64 29,63%

Pinheiros 168 113 26 8 79 32,74%

Vale de Figueira 108 84 8 2 74 22,22%

Total da União 276 197 34 10 153 28,62%

Távora 296 184 2 6 62 1 113 37,84%

Pereiro 143 103 0 3 46 1 53 27,97%

Total da União 439 287 2 9 108 2 166 34,62%

ASSEMBLEIAS DE FREGUESIAS

Escrutínio Provisório - 1 de outubro de 2017


